2021 年 3 月 31 日

各 位

会 社 名 アジア開発キャピタル株式会社

代表者名 代表取締役社長 アンセム ウォン

ANSELM WONG

                       （コード：9318 東証第 2 部）

問合せ先 IR 推進執行役員 山内 沙織

（TEL．03-5534-9614）

Mabuhay Holdings Corporation の株式売却に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、Mabuhay Holdings Corporation（以下、「MHC」といいます。）の全

株式を売却すること（以下、「本株式売却」といいます。）を決議いたしましたので、下記の通りお知らせいた

します。

また、本株式売却に伴い、MHC は当社の持分法適用関連会社ではなくなる予定ですので、併せてお知らせい

たします。

記

１．株式の売却の理由

当社は、2015 年 5 月に、東南アジアにおける投資案件の発掘・獲得の取り組みを加速・拡大させるため、フ

ィリピンにおいて投資事業を営む MHC の株式を取得し、当社の持分法適用関連会社といたしました。

その後、当社は 2021 年 3 月 16 日に「リバイバルプラン及び中期経営計画の策定に関するお知らせ」を策定

し、当社グループの価値向上策の一つとして株主還元を掲げており、利益の成長と直接的な利益還元ができる

ように、ROE の向上を目指しております。フィリピン証券取引所における MHC の平均株価・出来高および今後

の企業成長戦略・資金需要・経営体制の変化等を勘案し、当社の資本効率の改善、ROE の向上および株主への

利益還元等を目的として、MHC 株式を直近株価終値の 0.495 ペソに対して 1 株約 0.55 フィリピンペソで相対

取引によって売却することが適切であると判断いたしました。

２．異動する持分法適用関連会社の概要

（１） 名 称 Mabuhay Holdings Corporation

（２） 所 在 地
35th Floor, Rufino Pacific Tower, 6784 Ayala Avenue, Makati City

1223

（３） 代表者の役職・氏名 Chairman：Roberto V. San Jose

（４） 事 業 内 容 投資業

（５） 資 本 金 25,558,990 千円（975,534 千 PHP）

（６） 設 立 年 月 日 1988 年 4 月 6 日

（７） 大株主及び持株比率

PCD Nominee Corporation (NF) 30.82％

Prokey Investments Ltd. 29.27％

PCD Nominee Corporation (F) 26.34％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は、当社が発行済株式数の 39.1％を所有して

おり、当社の持分法適用関連会社であります。

人 的 関 係 当社取締役 1名が当該会社取締役を兼任しております。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近 3 年間の個別経営成績及び個別財政状態（単位：千円）

※（ ）内は千 PHP 表記 1PHP＝26.2 円換算

決算期 2017 年 12 月期 2018 年 12 月期 2019 年 12 月期

 純 資 産
30,354,167

（1,158,556）

18,292,316

（698,180）

12,920,818

（493,161）

 総 資 産
44,203,827

（1,687,169）

28,907,246

（1,103,330）

24,671,282

（941,652）

 売 上 高
589,211

（22,489）

2,472,991

（94,389）

2,101,423

（80,207）

 当 期 純 利 益
616,983

（23,549）

▲12,061,851

（▲460,376）

▲5,371,497

（▲205,019）

３．本株式売却の方法

相対取引により売却する予定であります。

４．本株式売却の相手先の概要

（１） 名 称 Zenith Element Limited（盛元有限公司）

（２） 所 在 地
Vistra Corporate Services Centre, Wickhams Cay II, Road Town,

Tortola, VG1110, British Virgin Islands

（３） 代表者の役職・氏名 Director：Kuo Jen-Hao

（４） 事 業 内 容 不動産投資、投資持株会社

（５） 資 本 金 US$1

（６） 設 立 年 月 日 2018 年 4 月 17 日

（７） 純 資 産 非公表

（８） 総 資 産 非公表

（９） 大株主及び持株比率 Cheerful Talent Holdings Limited 100％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

５．売却株式数、売却価額及び売却前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 358,242,000 株（議決権の数：358,242,000 個、議決権所有割合：39.1％）

（２） 譲 渡 株 式 数 358,242,000 株（議決権の数：358,242,000 個）

（３） 譲 渡 価 額 4,000,000 米ドル（約 440 百万円、1ドル＝110 円で換算）

（４） 異動後の所有株式数 0 株（議決権の数：0 個、議決権所有割合：0％）

６．日程

当社取締役会決議日 2021 年 3 月 31 日

契約締結日 2021 年 3 月 31 日（予定）

株式売却日 2021 年 3 月 31 日（予定）

７．今後の見通し

本株式売却により、MHC は当社の持分法適用関連会社ではなくなる予定です。

本株式売却に伴い、2021 年 3 月期連結決算において約 90 百万円の特別利益、同個別決算において約 320

百万円の特別損失を計上する予定です。

以 上